РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.09.2010 г.                                          № 64                                 х. Михайловка

Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Пожарная      безопасность

и защита   населения     и     территории

Михайловского   сельского    поселения

от чрезвычайных ситуаций    на    2011-

2013 годы».

        В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О Защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера», Областным законом  от 03.08.2007  №743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области», постановлением Администрации Ростовской области  14.07.2010 № 59 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой
 программы «Пожарная безопасность и защита населения  и территорий Ростовской области  от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 годы»», руководствуясь статьей 27, 30 Устава муниципального образования «Михайловское сельское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Михайловского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011- 2013 годы» согласно приложению № 1

       2. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Михайловского   сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011-2013 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

      3.Постановление подлежит обнародованию на информационных стендах Михайловского сельского поселения.

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского

сельского поселения                                                С.М. Дубравина
   Приложение №1

                                                                                                       к постановлению

  Администрации Михайловского
                                                                                                  сельского поселения

от 02.09.2010 № 64
Долгосрочная целевая программа

«Пожарная безопасность и защита населения

и  территории Михайловского сельского поселения от чрезвычайных

ситуаций на 2011-2013 годы»

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Михайловского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

на 2011-2013 годы»

	Наименование       –Программы
	долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Михайловского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	Постановление Администрации Ростовской области от 14.07.2010 года № 59 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территории Ростовской области от чрезвычайных ситуаций  на 2011-2013 годы»»

	Разработчик           –

Программы
	Администрация Михайловского сельского поселения

	Основные цели      –Программы
	уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

улучшение работы по предупреждению правонарушений
на водных объектах;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	Основные задачи  –Программы
	обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

улучшение материально-технической базы учреждений и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;

организация работ по ликвидации аварийно-опасных гидротехнических сооружений;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

	Сроки реализации – Программы
	2011 – 2013 годы:

1-й этап – 2011 год;

2-й этап – 2012 год;

3-й этап – 2013 год

	Структура              –

Программы,

перечень

основных

направлений и

мероприятий
	структура Программы:

паспорт долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Михайловского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2013 годы».

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Раздел III. Система программных мероприятий.

Раздел IV. Нормативное обеспечение.

Раздел V. Механизм реализации Программы.

Раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий.

Программа не содержит подпрограмм.

Основные мероприятия Программы:

мероприятия по пожарной безопасности;

мероприятия по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций;

организационные мероприятия

	Исполнители         –Программы
	Администрация Михайловского сельского поселения

	Объемы и               –

источники

финансирования Программы
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства из областного бюджета и местного бюджета, прогнозируемых как возможные источники средств без указания конкретных сумм.

Местный бюджет, всего:  40,4 тыс. рублей,

в том числе:

2011 год – 19,8 тыс. рублей;

2012 год – 11,8 тыс. рублей;

2013 год – 8,8 тыс. рублей.

	Ожидаемые            –

конечные

результаты

реализации

Программы
	1.  Улучшение материальной базы учреждений и учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
5. Обеспечение средствами защиты населения на случаи чрезвычайных ситуаций и в особый период

	Система                  –

организации

контроля за

исполнением

Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Красносулинского района, Контрольно-счетной палатой Ростовской области в пределах ее полномочий

Раздел I

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории поселения). Их приобретение позволит расширить тактические возможности, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

 Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме - для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации - для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

Раздел II

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов, объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

  Приложение №1

                                                                                                       к  долгосрочной целевой программе

 «Пожарная безопасность и защита

          населения и территории

Михайловского сельского поселения

от чрезвычайных ситуаций

на 2011-2013годы»

СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Наименование показателя результативности
	Источника финансирования, единица измерения
	Объем финансовых средств из местного бюджета и ожидаемы конечные результаты

	Всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1.
	Установка пожарных гидрантов в населенных пунктах Михайловского сельского поселения
	 Администрация Михайловского сельского поселения
	Создание условий для забора воды пожарной и специальной техникой из наружных источников водоснабжения в любое время года

	средства местного бюджета

	13.0
	13.0
	-
	-

	единиц
	-
	1
	-
	-

	2.
	Приобретение огнетушителей
	Администрация Михайловского сельского поселения
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения населенных пунктов Михайловского сельского поселения

	средства местного бюджета

	9,0
	3,0
	3.0
	3.0

	единиц
	3
	1
	1
	1

	3.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Администрация Михайловского сельского поселения

	Информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях

	средства местного бюджета
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	листовок

(шт)
	1500
	500
	500
	500

	плакатов

(шт)
	15
	5
	5
	5

	4.
	Отсыпка пирсов
	Администрация Михайловского сельского поселения
	Создание условий для забора воды пожарной и специальной техникой из естественных  источников водоснабжения в любое время года
	средства местного бюджета
	5,0
	-
	5,0
	-

	единиц
	1
	-
	1
	-

	5.
	Приобретение противопожарного инвентаря
	Администрация Михайловского сельского поселения
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения населенных пунктов  Михайловского сельского поселения

	средства местного бюджета
	2,0
	-
	-
	2.0

	единиц
	6
	-
	-
	6

	6.
	Обучение должностных лиц на курсах ГО
	Администрация Михайловского сельского поселения
	Повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов
	средства местного бюджета
	5.4
	1.8
	1.8
	1.8

	человек
	6
	2
	2
	2